EDITAL Nº 097/2022 – PPGE

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS DO
PROCESSO DE SELEÇÃO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL
DE MESTRADO/PPGE, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2023.

A Coordenadora Especial e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-

Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que aprova
as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE para os
ingressantes a partir do ano letivo de 2017;

considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que
aprova o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação
(Mestrado e Doutorado);

considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que
aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e
Doutorado);

considerando a Resolução nº 003/2022 – CEPE, de 24 de março de 2022, que
assegura vagas para pessoas com deficiência nos cursos de graduação e pós- graduação
da Unioeste;

considerando a Reunião do Colegiado do PPGE e Ata nº 007/2022 – PPGE
lavrada em 11 de agosto de 2022, que aprovou o edital de Seleção de candidatos a
Alunos Regulares, para ingresso neste Programa no ano de 2023,

considerando o Edital nº 064/2022 – PPGE, de 29 de agosto de 2022, de abertura
de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós- Graduação em
Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de concentração em educação, para
ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 075/2022 – PPGE, de 19 de setembro de 2022, que
prorrogou o prazo de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de concentração em
educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 078/2022 – PPGE, de 04 de outubro de 2022, que
homologou as inscrições para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-

Graduação em Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de concentração em
educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 082/2022 – PPGE, que publicou a errata do EDITAL Nº

078/2022-PPGE.

considerando o Edital 084/2022 que convocou os candidatos para a realzação da
prova escrita do processo de seleção do Programa de Pós-Graduação em Educação,
nível mestrado para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando a Ata 010/2023 da reunião do Colegiado do PPGE que aprovou o
resultado da prova escrita e convocação para entrega de documentos e,

considerando o Edital 090/2022 que publicou o resultado da prova escrita e

convocou para apresentação dos documentos do processo de seleção Programa de Pós-
Graduação em Educação, nível mestrado para ingresso no ano letivo de 2023.

TORNA PÚBLICO:

Art. A convocação para entrevistas dos candidatos classificados, em ordem
alfabética, por linha de pesquisa, conforme anexos I, II e III deste edital.

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

Art. 3º Maiores informações pelo e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou

pelo Telefone/whatsApp: (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

Publique-se!

Cascavel, 18 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE

Portaria n° 2770/2021-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

ANEXO I – Edital 097/2022-PPGE

Linha de Pesquisa: Educação, políticas sociais e estado
Dia: 06/12/2022
Local: Sala de reuniões do PPGE localizada no 3º piso prédio de salas de aulas – Bloco
A - sala 71.

Nº Nome completo Horário

1 Adrieli Pinto Donateli 8:20

2 Erica Costa Brancalhão 8:40

3 Felipe Staczewski Santos 9:00

4 Juliana Almeida Matos 9:20

5 Juliana Padilha de Vasconcelos 9:40

6 Juliete Guerra Hiradai 10:00

7 Rafaiane Gaias 10:20

8 Valquiria Kauana Oliveira da Cruz Cruz Pereira 10:40

Dia: 06/12/2022
Local: Sala de reuniões do CECA localizada no 3º piso prédio de salas de aulas – Bloco
A - sala 80.

Nº Nome completo Horário

1 Andréia Patrícia Carvalho do Nascimento 8:20

2 Gabriela Viana Zucco 8:40

3 Giovanna Kambetunava Rosa 9:00

4 Jussara Chagas de Lima 9:20

5 Mariane Betania Elias Batista Piana 9:40

6 Silvia Galerani 10:00

7 Suzana Benetti Almeida 10:20

ANEXO II – Edital 097/2022-PPGE

Linha de Pesquisa: Formação de Professores e Processos de Ensino e
de Aprendizagem
Dia: 05/12/2022
Local: Sala 70 do prédio de sala de aulas (3º piso)

Nº Nome completo Horário

1 Adriely Rotta 8:00

2 Ana Karoline Machado 8:20

3 Camila Cristina Molinari 8:40

4 Isabel Cristina Theiss 9:00

5 Jéssica Daiani Zimmer Bulow 9:20

6 Jhulie Facciochi 9:40

7 Josimar Ribeiro dos Santos 10:00

8 Kelli da Silva 10:20

9 Leila Aparecida Bencke 10:40

10 Manoelly Monteiro de Oliveira Müller 13:00

11 Maria de Jesus Ferreira Lima Vasconcelos 13:20

12 Neusa Maria Soares Zukoski 13:40

13 Patricia Gracielli Rodrigues 14:00

14 Ronaldo Pereira Gonçalves 14:20

15 Simone Perroni Ceccatto 14:40

16 Tatiane Maehler Rocco 15:00

Dia: 06/12/2022
Local: Colegiado de pedagogia - Sala 72 do prédio de sala de aulas (3º piso)

Nº Nome completo Horário

1 Alice Schneider 8:00

2 Andreia Tavares 8:20

3 Carolina Pasinatto 8:40

4 Dariane Espinosa Bagatolli 9:00

5 Diana Caroline Zanelato Becker 9:20

6 Eduardo Augusto Mansano Manso 9:40

7 Êmili Peixoto Barbosa 10:00

8 Francieli da Silva Oliveira Martins 10:20

9 Janaina Mazutti dos Santos 10:40

10 Janaina Pinto 14:00

11 Kamille Nivea Dantas Lira 14:20

12 Renan Rauber 14:40

ANEXO III – Edital 097/2022-PPGE

Linha de Pesquisa: História da educação
Local da entrevista: Prédio da antiga Fecivel - Sala 4 Bloco C (Grupo de pesquisa
HISTEDOPR)
Dia: 06/12/2022

Nº Nome completo Horário

1 Adriane Doarte de Miranda 08:00

2 Ariadne Anita Schmitz de Souza 08:20

3 Elizane Cordeiro Severino da Rocha 08:40

4 Francieli Aparecida Betiate 09:00

5 Geovana Isabela Tcatch Stein 09:20

6 Janisley Fontini Razera 09:40

7 Kettlyn Carla de Souza 10:00

8 Larissa Padilha Nagildo 10:20

9 Maria Helena da Silva Arceles 10:40

10 Maristela Maximovitz de Oliveira 11:00

11 Maycon Henrique da Silva 11:20

12 Melissa Soares Silva 11:40